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Náš dvanáctidenní pobyt měl dvě části. Prvních osm dní jsme pobývali v osmimilionovém městě Hangzhou, kde 

jsme byli účastníky impozantních oslav šedesátileté existence školy. Zahájení, celý průběh i zakončení oslavy 

nám svým velkolepým pojetím vyrážely dech. Dokonalá organizace, bohatý program, nákladná výzdoba školy i 

venkovních prostor, velký počet hostů, štědré pohoštění, bezchybný a široký servis včetně ubytování v luxusním 

hotelu a mnoho dalšího jsou vskutku „nedokonalým“ vyjádřením celé akce. Po celou dobu jsme si všichni 

připadali jako v ráji a ve snu zároveň. Čína nám nabídla to nejlepší, co má. Na tom jsme se shodovali se všemi 

dalšími řediteli či státními úředníky, kteří přicestovali na oslavy s námi. Při společných obědech či večeřích jsme 

vyjadřovali překvapení a zároveň údiv nad velkolepostí události. 

Kromě naší skupiny zde byli studenti a učitelé z Francie, USA, Velké Británie, Švédska, Německa, Rakouska a 

Itálie. S těmito, ale i dalšími školami má Wenlan Middle School dlouholeté přátelské vztahy a my jsme nyní měli 

mimořádnou příležitost s těmito školami navázat vzájemné partnerství. A to se také stalo. A stalo se to 

především díky dojmům, které jsme u ostatních vzbuzovali. Jednoznačně a se vší odpovědností mohu hrdě 

prohlásit, že naše česká výprava zaujala profesionalitou, vystupováním, dovednostmi a celkovou 

atmosférou, která z našich studentů vyzařovala. Bylo mnoho okamžiků, kdy jsem velmi intenzivně zažívala 

pýchu a hrdost. Naši studenti uměli skvěle komunikovat v angličtině, a nejen to, jejich věty měly obsah a 

myšlenku. Dokázali rovnocenně hovořit s dospělými lidmi, dokázali se vyjadřovat ke světovému dění, 

měli přehled o historii, zeměpisu, ekologii, politice, dokázali pohotově reagovat. Ovšem nejvíce na našich 

studentech všichni oceňovali schopnosti na věci nahlížet z nadhledu, vnímat realitu ve všech 

souvislostech a zdravě kriticky. A naši studenti při tom všem ještě působili přiměřeně sebevědomě, sebejistě, 

přirozeně, mile a přátelsky. Nebyl snad žádný ředitel, který by mi nepřišel vyseknou poklonu a  obdiv. Naše 

studenty ostatní vnímali jako výjimečné, moderní, vzdělané a  krásné lidi. A to mě naplňovalo hřejivými pocity. 

Uvědomovala jsem si, že naši studenti jsou opravdu mimořádní, že jejich rodinné zázemí jim umožňuje se 

rozvíjet, zdokonalovat a žít šťastný život, že jim jsou dávány příležitosti se v dobrém slova smyslu srovnávat 

s ostatními, že jsou připraveni zdolávat nové výzvy a že to jsou velmi kvalitní lidé.   

Mě velmi těší, že jsme z Číny přivezli kupu kontaktů, které vytvoří další možnosti rozvoje gymnázia a zároveň 

vytvoří prostor ostatním studentům se aktivně zapojit do nové zahraniční spolupráce. Například  paní ředitelka  

z Atlanty projevila veliký zájem o naši spolupráci, dokonce nás již pozvala do své školy nebo ředitel 

z Vídně či ředitelka z Florencie jsou natěšeni na spolupráci a nyní se domlouvají první kontaktní 

návštěvy.  

Osm dní strávených ve Wenlan Middle School přinesly škole a především studentům kromě kulturních zážitků, 

zábavy, poznání, radosti a nových kontaktů i nekonečně mnoho zkušeností a příležitostí, které nabízí „velký 

svět“. 

 

 

 

Kufr plný zážitků, dojmů a hrdosti 

1. část- my ve Wenlan Middle School 

Již podruhé naše škola navštívila partnerskou 

školu v čínském městě Hangzhou v bohaté 

provincii Zhejiang na východě Číny.  A stejně 

jako minule jsme se vraceli domů s kufrem 

plným zážitků a dojmů, i letošní návštěva tuto 

zkušenost potvrdila. Dokonce bych směle řekla, 

že letošní zážitky, pocity a dojmy z cesty jsou 

intenzivnější, silnější a pestřejší. 

 ” 
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Po vyčerpávajících, ale velmi přínosných dnech jsme odjeli na tři dny do Šanghaje. Ač jsme si mysleli, že nás 

nemůže již nic překvapit, mýlili jsme se. To, co nám nabídla Šanghaj, nikdo myslím nečekal. Pár světových 

metropolí a megaměst jsem již všichni navštívili, ale Šanghaj předčila všechny naše představy a očekávání. 

Šanghaj ztělesňuje vrchol civilizace a domnívám se, že vyspělejších a modernějších měst na zeměkouli moc 

není. Dny strávené v Šanghaji byly nepopsatelně nádherné. Byly plné obdivu a údivu, nových poznatků a 

zkušeností, byly hektické a nadčasové. Nikomu z nás se Šanghaj nechtělo opouštět. Na letišti jsme si 

představovali, jak zůstaneme a budeme dál nasávat neopakovatelnou a jedinečnou atmosféru tohoto čínského 

města.  

 

„Všem studentům, jmenovitě Janě, Elišce, Natálii, Nathanovi, Alžbětě, Danovi, Kristýně, Tereze, Štěpánovi, 

Claire, Oliverovi a Jonášovi, dále mým kolegyním Lence a Lindě, velmi děkuji za skvělou reprezentaci školy i 

České republiky. Děkuji jim za pomoc a podporu, které jsem díky mým nedokonalým znalostem angličtiny 

potřebovala. Děkuji rodičům studentů za to, že mi důvěřovali a své děti nám na tak dalekou cestu svěřili. 

Děkuji ale i mým kolegyňkám – zástupkyním za řádnou a bezchybnou péči o školu. Cesta do Číny přinese 

radost a úspěch nám všem.“ 

 

Malý dovětek: 

Jediná věc, která mě na celé věci mrzí, je skutečnost, že cesta do Číny probíhala ve vyhrocené době a může být díky 

politickým hrátkám našich politiků vnímána jako něco nepatřičného a závadného. Věřte, že naše cesta měla především 

edukativní, rozvojové a zážitkové cíle a přinesla studentům nesmírné obohacení a zkušenosti. Nic víc, nic míň.  

Mgr. Renáta Zajíčková 

 

  

2. část- my v Šanghaji 
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Po dobu pobytu v Číně jsem dostala jedinečnou příležitost doprovázet paní ředitelku na ředitelské fórum 

v Tiantai jako tlumočnice z češtiny do angličtiny a příležitostně i do čínštiny. Hostitelem byl ředitel naší 

partnerské školy Wenlan Middle School pan Ren, který se svým týmem vše do detailu perfektně připravil a 

zajistil. Toto fórum bylo mezinárodní a byli pozváni nejen ředitelé škol, ale i důležití partneři, sponzoři a státní 

úředníci z mnoha zemí. Téma tohoto setkání bylo Tradice, kultura a inovace ve vzdělání. Přednášející měli zhruba 

15 minut na svoje vystoupení, někteří měli i prezentaci. Ředitelé škol ale nejčastěji představovali své školy a 

tématu se moc nedrželi. To naše paní ředitelka byla originální. Ve svém proslovu se držela tématu a krátce 

pohovořila o historii školy, mladých tradicích a hlavně o inovacích, které do výuky naše škola zavádí. Velmi 

zajímavě mluvila o předmětu leadership, který sama vyučuje. Navíc mluvila bez papíru, svůj projev nečetla jako 

ostatní ředitelé. Také proto si nás ostatní delegace velmi vážily. Svým vystoupením paní ředitelka upoutala 

pozornost, všichni nás vnímali velmi pozitivně. S ostatními delegacemi jsme navázaly kontakty, ředitelé škol 

projevovali veliký zájem o spolupráci s námi.  

Třídenní fórum se konalo v lázeňském městě Tiantai a zúčastnilo se ho asi 35 ředitelů. Byli jsme ubytovaní 

v luxusním moderním hotelu kousek nad městem, kde vyvěraly horké prameny. Program byl jako v ostatních 

dnech velmi pestrý a zajímavý. Kromě již zmíněného fóra, které trvalo jedno dopoledne a část odpoledne, jsme 

navštívili vzácnou uměleckou sbírku starožitností, obrazů a soch, které patřily majiteli hotelu, také jsme se 

osvěžili v místních lázních. V den našeho odjezdu jsme ještě navštívili laboratoře a plantáže na výrobu léčiv, kde 

jsem se nestačila divit, jak se rostliny pěstují, preparují a extrahují.  

Jsem opravdu ráda, že se mi naskytla tato možnost poznat důležité lidi, tlumočit proslov a vůbec jet na takovou 

zajímavou a jedinečnou událost. Odnáším si jen dobré zkušenosti a pozitivní ohlasy a doufám, že nám to přinese 

další spolupráce. 

Natálie Baborová, studentka GMVV, třídy 5.C 

 

 

Nemám ke zhodnocení tohoto výjimečného setkání co dodat. Natálie vše vystihla naprosto přesně. Setkání 

s řediteli ze škol v USA, v Itálii, Německu, Rakousku, Velké Británii nebo Francii bylo mimořádnou příležitostí 

představit naši školu, například její kurikulum, pravidla, principy a vize, atmosféru i studenty. I pro mě toto 

setkání představovalo nesmírně cenné zkušenosti. A je pravdou, že jsme na účastníky udělaly s Natálií 

mimořádný dojem. Natálie se stala svým vyzrálým a velmi kultivovaným vystupováním miláčkem všech ředitelů i 

ostatních hostů. Seděla vždy po mém boku a 

brilantně překládala, reagovala a 

reprezentovala. Udělala pro mě i pro 

školu veliký kus práce a za to ji ode mě 

patří obrovský dík a uznání.  

Kromě získání nových zkušeností, 

kromě skvělé reprezentace školy i 

České republiky přinesla návštěva Číny 

i další příležitosti pro mezinárodní 

rozvoj naší školy. Již nyní se rýsují 

konkrétní spolupráce. Za měsíc naši 

nejstarší studenti zřejmě navštíví 

gymnázium ve Vídni, v prosinci 

přivítáme sponzorku školy v Düssedorfu, 

na jaro je domluvený termín první 

Mezinárodní fórum ředitelů škol 

A také slovo paní ředitelky 
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spolupráce se školou ve Florencii a příští rok na podzim vyrazí skupina studentů a pedagogů do americké 

Atlanty.  

Čeká nás mnoho příjemné práce a já jsem nesmírně ráda, že se škola může, a také bude dále rozvíjet. V Číně 

jsme po sobě zanechali výraznou stopu a opět dokázali historickou pravdu, že český člověk se ve světě nikdy 

neztratí.  

Mgr. Renáta Zajíčková 

  

Kamarád z Ameriky 

Britsko – český tým 

S ředitelkou z Atlanty 

Natan představuje Českou republiku 

Toulky čínskými městečky 
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Jak je tedy možné, že je celé město tak perfektně čisté? Ptáme se Chris a ta nám vše objasňuje. V ulicích neustále 

pobíhají ,,čističi´´ v modrých uniformách, kteří po sobě zanechávají ulice perfektně čisté, bez sebemenšího 

odpadku povalujícího se na zemi. Práce to není moc dobře placená, často nabízena mladým absolventům 

vysokých škol, kteří jsou bez práce. Ale ty jsme tu s lopatkou a smetákem neviděli. Zůstávají raději v teple 

domovů u rodičů a pobírají podporu 600 RMB (místní měna jüan, tj. 2600Kč). 

Ano, čisté ulice mají, ale aut, která po nich jezdí, je až moc. S nechápavostí jsme pozorovali nekončící kolony aut 

projíždějících po 3 - 4 proudových místních i dálkových dálnicích křižujících celé město. A co teprve dopravní 

špička. Zácpy jsou na denním pořádku a prodlouží čas strávený v autě až o několik hodin. Nad kolonami v Praze 

se tak dnes můžeme jen pousmát.  Chlapeckou, ale i dívčí posádku naší výpravy zaujaly zánovní automobily 

téměř všech světových značek, na které jsou místní očividně pyšní a pořizují si je za neuvěřitelně vysoké ceny. 

Koupě vozu střední třídy vyjde v průměru na 300 000 RMB (1 800 000Kč), ke které musíme ještě připočítat cenu 

poznávací značky. Za tu každý zaplatí dalších 80 000 RMB (288 000Kč). Nepředstavitelné! Možná, ale jediná cesta, 

jak omezit už tak vysoký počet aut ve městě.  Doprava je regulována i výběrem dní, kdy majitelé zvolených SPZ 

nesmějí vyjet do ulic a musí tak využít městskou hromadnou dopravu. Ta je, jako vše ostatní, na velmi vysoké 

úrovni. Ve všech autobusech MHD je samozřejmostí WIFI free a zásuvky na dobíjení mobilních telefonů.  Kromě 

autobusů se dá po městě velice bezpečně a spolehlivě pohybovat metrem.  Před vstupem do jeho útrob je každý 

z bezpečnostních důvodů podroben důkladné kontrole zavazadel.  K přesunu  po městě lze využít i  širokou síť 

půjčoven jízdních kol, stačí mít při ruce  mobilní telefon a příslušnou aplikaci s QR kódem. Jak snadné. Ostatně 

používání kol jako dopravního prostředku je neodmyslitelnou součástí čínské kultury. 

Žádné psí exkrementy? Žádní psi? Marně pátráme po domácích mazlíčcích. Je jich tu opravdu poskrovnu. Za 

jejich pořízení je totiž nutno ročně zaplatit 2000 RMB (7 200Kč), což není každý milovník zvířat ochoten zaplatit. A 

okolo vysokých cen a poplatků se točí téměř vše. Chris, naše průvodkyně a rodilá ,,Šanghajanka“, nám potvrdila, 

že život v tomto metropolitním městě rozhodně není levný. Při pořizování bytu si každý sáhne opravdu hluboko 

do kapsy.  1 metr čtvereční se zde  pohybuje kolem  100 00 RMB (360 000Kč). Při průměrné mzdě 10 000 RMB za 

měsíc, tak na 1 metr čtvereční bytové plochy pracují místní 10 let. Proto houževnatě a tvrdě pracují a na zábavu 

jim často nezbývá čas. A pokud už si nějaký najdou, setkávají se přátelé většinou v restauraci na půli cesty mezi 

svými příbytky, neboť vzdálenosti mezi jejich domovy mnohdy činí i několik desítek kilometrů. Není tedy zvykem, 

tak jako u nás, zvát své známé či kamarády k sobě domů.  

Ale my vás teď, milí čtenáři, všechny zveme na krátkou procházku po stopách naší výpravy v Šanghaji.  

Užijte si alespoň touto cestou neopakovatelnou atmosféru nejzajímavějších míst, která jsme v Šanghaji navštívili. 

Ohromující a velkolepá ŠANGHAJ 

S 
Neodolatelně přitažlivá, výstřední, 

k mrakům se tyčící, třpytivá i exotikou 

vonící, taková se nám představila 

Šanghaj, perla východu. My jsme s ní 

prožili celé 3 dny a každý z nich se pro 

nás stal neopakovatelným zážitkem. 

Možná i proto, že jsme se od místní 

průvodkyně Chris dozvěděli více, než z 

kteréhokoliv turistického průvodce. 

 ” 
Hned při příjezdu do Šanghaje nás ohromilo 

nepředstavitelné množství výškových budov 

nahuštěných těsně vedle sebe. A je to 

pochopitelné. Při množství lidí, kteří tady žijí, a je 

to neuvěřitelných 24 milionů (téměř dvakrát tolik, 

co u nás v ČR), je nutné šetřit plochou a hnát vše 

do výšin. Celková rozloha Šanghaje zabírá 6 340 

km2, což znamená, že zde hustota obyvatel 

dosahuje 3 630 ob/km2. 
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BUND 

Místo, kde jsme nasávali vůni exotiky i moderny, kde jsme korzovali podél řeky 

Hangpu rozdělující Šanghaj na západní a východní část. Byl odtud také krásný 

výhled na protější mrakodrapy ve čtvrti Pudong.  Večer, když se všechny 

moderní budovy rozsvítily a barevně zářily a po řece pluly 

osvětlené lodě, byl jedním z největších zážitků. 

PUDONG 

Západní část Šanghaje, která vyrostla během posledních 20 

let, je moderní finanční a obchodní centrum. Našli jsme zde 

všemožné mrakodrapy, z jejichž vrcholků se nám až točila 

hlava. Mezi ty nejvyšší patří budova Šanghajské věže 

(Shanghai Tower). Ta  je se svou výškou 632 metrů a 120 patry 

druhou nejvyšší budovou světa. My jsme si nenechali ujít možnost vyjet do nejvyšší 

observatoře světa s nádherným výhledem na celé město. Mrakodrap Shanghai World Financial Center, který 

připomíná svým tvarem otvírák lahví, patří mezi druhou nejvyšší budovu v Šanghaji a samotná observatoř 

s výhledem leží v úctyhodné výšce 474m. Mezi další dominanty Pudongu nepochybně patří i šanghajská Televizní 

věž, které se přezdívá Perla Orientu. Vysoká je 468 metrů  její  součástí je restaurace s muzeem o historii 

Šanghaje.. 

JING´AN TEPLE (CHRÁM MÍRU A KLIDU) 

Jeden z nejznámějších chrámů v Šanghaji, který je více než 780 let 

starý. Starý chrám míru stojí obklopen moderními mrakodrapy, a 

tak jsme tu měli možnost pozorovat dva protipóly. Moderní 

výškové budovy a tradiční buddhistický chrám. V jedné ze tří 

hlavních hal jsme objevili největšího sedícího nefritového Buddhu 

v Číně s výškou 3, 8 metru. 

ZAHRADA YUYAN 
Přesněji řečeno oáza 

klidu, která představuje 

klasickou čínskou 

zahradu se zásadami 

fengshui. Upravené altánky, 

starobylé bonsaje a poklidná atmosféra tohoto krásného místa nás na 

chvíli vytrhla z ruchu velkoměsta.  

NANJING ROAD 

Ikonická třída, kam jsme se vydali na nákupy, láká turisty z celého světa. 

Tato nákupní třída vznikla už před polovinou 19. století, ale nákupní tepnou se stala až o více než století později. 

Nanjing Road se oficiálně rozděluje na východní a západní část a celá nákupní zóna je dlouhá přes 6 kilometrů. 

Narazili jsme tady na desítky ryze evropských obchodů a barů a utratili téměř veškeré jüany. 

Nejlidnatější  město Číny, největší světový přístav a zároveň moderní město nás natolik uchvátilo, že se sem  

rozhodně chceme ještě někdy vrátit.  

Mgr. Lenka Honzíková 
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V centrální budově obrovského komplexu nás přivítali průvodci a uvedli 

do velkého bílého sálu. Odtamtud už jsme se vydali na prohlídku expozice 

o historii, současnosti i budoucnosti firmy. Expozice byla umístěna 

v tmavé chodbě s obrazovkami po stranách. Barvy sálaly odevšad, na 

obrazovkách však dominovala oranžová a zelená.  Byla na nich vždy 

dominující grafika a k tomu menší doplňující text. Na obrazovkách jsme se 

mohli seznámit se zakladateli firmy, s doručující službou, která s firmou 

spolupracuje, dozvěděli jsme se, která místa na zeměkouli jsou pro 

doručování zásilek nejméně dostupná a nejnáročnější. Ze všech informací o 

firmě mne však nejvíce upoutaly reálie o největších výkonech firmy a plány do budoucnosti. Skoro u každé 

grafiky byl text popisující možnou i nemožnou, blízkou i vzdálenou budoucnost. Také se tam hodně psalo o 

firemním duchu zaměstnanců a jejich neuvěřitelné oddanosti firmě. Po prohlídce této chodby nás vzali do 

konferenčního sálu, kde se podrobněji probírala už zmíněná fakta.  

Firma na mě udělala obrovský dojem. Nejenže firma investovala do pohodlí svých zaměstnanců a nechala jim 

například postavit obytné domy poblíž práce, ale také podporovala výstavbu nové školy se špičkovým vnitřním 

vybavením a zařízením. Jejich cíle směřující například ke zlepšení životního prostředí, k rozvoji chudých oblastí, 

k vyřešení nedostatku vody jsou velkorysé a pro e-shop rozhodně ukázkou starosti o zlepšení životních 

podmínek celé společnosti. Občas až pro nás nezvyklá a překvapující pracovní doba, 

náročnost a množství práce může zarážet, ale je to vyváženo skvělým pracovním 

prostředím a dobrým platem. 

,,Alibaba je skvělá firma se skvělými zaměstnanci, která se doopravdy snaží zlepšit 

místo, v kterém existuje a z kterého vzešla.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Tůma, student 5. C 

Ve městě Hangzhou jsme byli pozváni, naší partnerskou školou, na prohlídku stálé základny světově 

známého e-shopu Alibaba. 
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Můj první dojem ze školy byl velkolepý. Do školy jsme vcházeli po červeném koberci za potlesku čínských 

studentů. Poté jsme se sešli s ředitelem školy, který pronesl milá slova na přivítání. Pak jsme šli obhlédnout 

obrovské vnitřní i venkovní prostory školy a podívat se na studenty, kteří nám ukázali, jak se učí a co umějí. 

Například nám ukázali, jak trénují a hrají na hudební nástroje nebo kde tráví „volný“ čas. Nakonec jsme se 

rozloučili a těšili se na zítřejší natáčení pro čínskou televizi a zahajovací ceremoniál. Pro čínskou televizi jsme 

prezentovali Českou republiku a její přírodu, historii, reálie, známé 

osobnosti a obyčeje. Všichni jsme z toho byli maximálně 

vynervovaní. Zahajovací ceremoniál jejich školy bylo něco, u čeho 

by byla velká škoda nebýt.  Ani nejde popsat úchvatnost a 

synchronizovanost celého vystoupení. Vystupovalo zde okolo 30 

skupin (mají přesně tolik tříd), ve kterých účinkovali jak studenti, 

někdy i učitelé a rodiče studentů. Za sebe mohu říci, že jsem ještě 

nic tak nádherného neviděla. Každá třída měla vyrobené originální 

masky či oblečení, většina z nich měla s sebou i rekvizity. Na 

všechny diváky to udělalo nesmírný dojem.  

V pondělí proběhl sportovní den, ve kterém jsme se zúčastnili 

mnoha disciplín, jako například běh, skok do dálky a do výšky atd. Ve skoku se na medailových místech umístili 

Jonáš a Oliver a i když jsem já nic nevyhrála, musím říci, že mě sportování velmi bavilo.  

Další den dopoledne jsme byli součástí výuky ve 

třídě. První hodinu jsme měli přírodní vědy, kde 

žáci v sedmé třídě probírali molekulární biochemii. 

Seděla jsem vedle chlapce, který mi vše překládal 

do angličtiny. Na další hodině nás měla anglická 

profesorka, která u nás  byla na výměnném 

pobytu. S ní jsme kreslili boty na různé způsoby.  O 

velké přestávce jsme běželi na rozcvičku, kterou 

dělají každý den! Sice jsme byli trochu zpomalení 

oproti čínským studentům, ale to nikomu nevadilo. V poslední hodině nám pokládali zajímavé otázky, které jsme 

jim ochotně zodpovídali. Nejvíce překvapeni byli z toho, že ve škole nemusíme nosit uniformy. Odpoledne jsme 

byli součástí  zájmových kroužků. Mohli jsme vybírat z velké nabídky. Já jsem navštívila 3D tiskárny, které mě 

naprosto uchvátily. Také jsem navštívila keramický kroužek. Škoda, že jsme pro kroužky neměli vyhrazeno více 

času. 

V dalším dni jsme se zúčastnili semináře, na kterém byli čínští i zahraniční studenti. Moji tři spolužáci – Štěpán, 

Claire a Dan představovali, samozřejmě v angličtině, naši školu, konkrétně projektovou výuku a naše školní akce. 

Štěpánovi, Claire a Danovi se tento projev velmi povedl a byli jsme na ně náležitě pyšní.  

V pátek, poslední den návštěvy školy, jsme navštívili Alibabu a nově otevřenou vysoce moderní pobočku Wenlan 

Middle School. Tato škola byla velmi moderní, prostorná a celkově mi připadala velmi nádherná. Zde jsme viděli 

studenty jak například vaří, tancují, baletí, hrají šachy nebo basketbal. V této škole jsme si s žáky popovídali a 

Hangzhou Wenlan Middle School očima Kristýny 

Když jsem se dozvěděla, že navštívím se školou Čínu, vůbec jsem před odletem nevěděla, jak 

taková veliká internátní škola vypadá (má okolo 1500 žáků). Věřte mi, že je to něco 

neskutečného. Studenti jsou nesmírně vycvičení, milí a celkově mají vysoce velkou disciplínu. To, 

jak čínská škola zvládla uspořádat oslavu jejich 60.  letého výročí, bylo dech beroucí, takže bych 

vám to ráda přiblížila.  

 ” 
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společně snědli výborný oběd. Odpoledne byla talentová a zároveň závěrečná show na univerzitě, ve které jsme 

také vystupovali. Číňané měli připravený dokonalý zpěv, tancování, orchestr a 

spousta dalších čísel. My jsme měli připravené talentové pásmo, ve kterém měl 

každý student prostor předvést, co umí a v čem vyniká. Já například recitovala 

báseň ve španělštině. V závěru pásma jsme všichni zatančili čardáš a Jana T. se 

prošla po podiu jako modelka, čímž vyvolala obrovský aplaus. Den byl zakončen 

závěrečnou večeří s ředitelem čínské školy i jejími partnery. Zde všichni 

poděkovali za nádherný zážitek, rozdaly se dárky a my vyrazili do hotelu zde 

strávit poslední noc. 

Když se zamyslím nad životem čínských studentů na prestižní škole, tak mě 

napadne, že je obdivuji pro jejich organizovanost, disciplínu a odhodlání se takto 

vzdělávat, protože studují opravdu v každé jejich volné chvilce a ve škole tráví 

všechny dny kromě víkendu. Vše, co jsem v Číně zažila, ve mně zanechalo 

obrovský dojem, ale svůj život bych za život čínského studenta neměnila.  

 

 

 

 

 

 

  

Kristýna Vašinová, studentka 4. C 
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Po příletu bylo všude plno smogu, ale to nás vůbec nezastavilo v těšení se na programy následujících dní.  Čekala 

nás řada poznávacích výletů po  městě Hangzhou i jeho okolí. Pro nás velkým zážitkem byla plavba po jezeře 

West lake a procházka po jeho krásných a rozlehlých zahradách. Škola nás vzala na stejnou projížďku, kterou 

zažili představitelé států z G-20 (20 nejsilnějších států světa), jejichž summit se konal právě ve městě Hangzhou 

dva týdny před naším příjezdem. Výlet začínal po obědě, protože jsme dopoledne strávili ve škole zapojením do 

sportovního klání studentů čínských i partnerských škol. Ten den byl oběd v ještě krásnější a luxusnější 

restauraci, než do jakých jsme byli zváni doposud. Prohlídku 

jezera jsme absolvovali ve zvláštním povozu, který nás 

vozil něco málo přes hodinu mezi pagodami a menšími 

ostrůvky. Po projížďce jsme jeli na prohlídku luxusního 

hotelového komplexu určeného pro politické světové 

špičky nacházející se v další části jezera West lake. Byl to 

obrovský uzavřený areál, kde se proplétala příroda 

s moderně-historickými budovami o několika patrech. 

Večerní částí výletu byla vegetariánská večeře o 

několika chodech, odkud jsme odjížděli najedeni 

k prasknutí. Po setkání s ostatními studenty a kamarády 

jsme zakončili náš den na noční lightshow na počest G-20 

summitu. Na tomto představení se podílelo přes 2 tisíce účastníků, a to s jakou krásou a propracovaností nám 

ukázali svá pěvecká, taneční a hudební vystoupení, nám všem vyrazilo dech. 

Po tomto náročném dni plného sportů a procházek po zajímavostech města, jsme všichni ulehli do postelí a 

spali jako zabití, abychom načerpali síly pro další den. Stále bylo co poznávat a objevovat, stále se bylo čemu 

obdivovat. 

Dalším bodem programu připraveného 

čínskou školou byla návštěva muzea hedvábí. 

Kdybych neměla možnost navštívit Čínu, 

nikdy bych neuvěřila, že bude výroba hedvábí 

tak časově náročná a složitá. Navštívili jsme 

také muzeum papíru, kde nás na začátku 

průvodce seznámil s historií vzniku a výroby 

papíru, vše spojil s praktickou ukázkou a poté 

jsme měli možnost papír si sami potisknout. 

Při přesouvání mezi velkolepými místy 

v Hangzhou jsme viděli chrámy, které byly 

obrovské a veřejně přístupné, čehož jsme 

samozřejmě využili a většinu z nich navštívili. Obohacující pro nás byly prohlídky tzv. skanzenů, které bych 

popsala jako obydlená uzavřená menší městečka, s úzkými uličkami, krámky, kde se prodávaly čínské smažené 

knedlíčky, malými dvory a prostory sloužící k uctívání panovníků, a často i celých jejich rodů. Byly zde vyobrazeny 

sošky, sochy, obrazy a rodokmeny mnoha dynastií. Obyvatelé těchto historických městeček žijí ve velmi 

skromných podmínkách, přesto se ke všem chovají velmi vstřícně, obětavě a zdvořile. Na vlastní oči jsme zde 

Město Hangzhou očima Elišky 
Čína je krásné místo a já 

se pokusím popsat město, 

ve kterém jsme strávili 

osm dní.  
 

První dojem přišel už při příletu do Šanghaje. Z výšky 

klesajícího letadla jsme mohli vidět řeku rovnou jako pravítko 

s jejími stejně rovnými kanály a odtoky rozdělující čtvrti tohoto 

obrovského města.  

 ” 



 
listopad 2016 

přímo na ulici viděli proces výroby hedvábí, zkusili 

jsme si umlít mouku pomocí starého kamenného 

mlýnku a navštívili jsme místní školu, kde je kulatý 

stůl, a podle pověsti se každému, kdo u něj aspoň 

chvíli posedí, bude dokonce jeho studijního života 

dařit. Věřte, že jsme u něj seděli dlouho. 

Hangzhou má však nejen svoji historii, ale je to 

zároveň také velmi moderní město s krásnou 

přírodní scenérií. Vždy, když jsme se procházeli po 

městě, nám k příjemné atmosféře přispívali 

kolemjdoucí svými úsměvy a dobrou náladou. Co mě 

velmi zaujalo, byl vysoký počet přírodních parků a 

zahrad, které se rozprostíraly hned vedle silnic. Při svém pobytu jsme byli ubytováni v luxusních hotelech a 

stravovali jsme se v restauracích, kde jsme měli možnost seznámit se s čínskou kuchyní a jejich specifickým 

stolováním. Typické jsou velké kulaté stoly, ke kterým se vejde mnoho hostů, a používání hůlek místo příborů. Ze 

začátku bylo jejich používání náročné, ale dovoluji si říci, že to nyní již zvládáme. Ke každé návštěvě města patří 

obchody a nákupy. Podívali jsme se na klasický čínský trh, kde byla doslova hlava na hlavě.  Našli bychom zde 

snad všechno od oblečení, elektroniky, koření až po jídlo. Specifický zápach z mořských plodů je zde 

samozřejmostí, stejně jako smlouvání o ceně, což nás velmi bavilo. 

Díky pozvání od čínské školy jsme měli možnost poznat kulturu, která je tak odlišná od 

té naší. Já jsem ráda za tuto možnost a moc si vážím této příležitosti. Osm dní však 

byla moc krátká doba na to, abychom navštívili více míst v této zajímavé zemi. 

Program, který pro nás připravili naši čínští přátelé, byl velmi náročný a pestrý, každá 

jeho chvilka byla přesně naplánována a užili jsme si z něj každou minutu.  Ještě nikdy 

jsem necestovala do země mimo Evropu, všechny prožité dny byly pro mne neznámé 

a nové. Seznámení s čínskou kulturou a některými čínskými zvyky byly pro mne 

nevšedním zážitkem a na uplynulé dny budu ještě dlouho vzpomínat.  

Eliška Jindřichová, 

studentka 5. C 

 

 

 

  

Představení, které vzniklo pro summit G20, a které se koná na hladině 

jezera West Lake. 

Čajové plantáže 
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Postřehy studentů 

Tereza Jurdíková, 4. A 

,,Do Číny jsem se chtěla vždycky podívat, a když jsem dostala tu možnost, nemohla jsem 

tomu uvěřit. Hangzhou je úžasné město, lidé jsou zde příjemní. Nejvíc jsem byla 

překvapena ze školy, kterou jsme téměř každý den navštěvovali. Studenti jsou zde velmi 

disciplinovaní a přátelštější. Ale i Šanghaj mě velmi ohromila, každý večer neuvěřitelné 

světelné mrakodrapy, spoustu historie, úžasných obchodů. Čína mě velmi mile 

překvapila. Já děkuji všem, co se na tomto výletu podíleli, že mi dali tuto šanci.  Díky Vám 

mám skvělé zážitky a poznala jsem neuvěřitelně úžasné lidi.“ 

 

 Jonáš Zajíček, 4. C 

,,Když jsme přiletěli do Číny, byl jsem ohromen a překvapen, jak je vše velkolepé a 

nadčasové. Náš první hotel byl luxusní, ale pak nám řekli, že se stěhujeme do 

ještě lepšího. Hodně mě bavil sportovní den a nejvíce se mi líbily výlety do malých 

městeček okolo Hangzhou. Byl jsme zklamaný, když nám neřekli, že jdeme na 

večeři s prezidentem provincie. Chtěli jsme důstojně reprezentovat naši školu, ale 

nakonec jsme v luxusním salónku seděli v kraťasech a tričku. Po příjezdu do 

Shanghaje mi spadla brada. Všechno bylo větší, mohutnější a velkolepější než v 

Hangzhou. Centrum města bylo překrásné a nejlepší byl výjezd na druhou 

nejvyšší budovu Shanghaje. Také jsme navštívili chrám nefritového Budhy nebo 

Science and Technology museum. Velmi zajímavá prohlídka byla v Alibabě. Vše 

tam bylo uděláno jako sci-fi a já se tam cítil jako ve vesmíru. Čína je velká země s 

velkým počtem obyvatel. Je poznat, že jim to tam funguje a že je to jedna z 

nejmocnějších zemi světa. Po celý pobyt jsme měli skvělý kolektiv i s učiteli. Rád 

bych se ještě jednou v budoucnu do Číny podíval.  Jsem rád, že jsem jel a 

doporučuji to všem ostatním.“  

 

Kristýna Vašinová, 4. C 

,,Výlet do Číny se mi velmi líbil, protože jsem se do ní vždy chtěla podívat. Jsem moc ráda, že 

jsem mohla být součástí této výpravy. Tato země mě velmi nadchla a příjemně překvapila. 

Nejdříve jsme navštívili město Hanghzou, ve kterém se nachází škola, se kterou 

spolupracujeme. Všichni se k nám chovali neskutečně mile a byli jsme obklopeni luxusem. 

V Šanghaji jsme strávili 3 dny, oproti Hangzhou se zde dalo mnohem lépe nakupovat. Jsem 

ráda, že jsem se do Číny podívala.“ 

 

Natálie Baborová, 5. C 

,,Čína mne velmi zaujala jak vzhledem, tak kulturou. Oboje jsou od evropské velmi odlišné a 

nedokážu říct, jestli jsou horší nebo lepší. Ale byla jsem mile překvapena a tento výlet 

rozhodně stál za to. Nejvíce sem i líbil výlet do Šanghaje, protože jsem se tam vždy chtěla 

podívat. Ale tato cesta mi spíše dodala více přátel a příležitost, což je pro mne 

nejdůležitější.“  
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Claire Petráňová, 5. A 

,,Asi nedokážu říct, co se mi na Číně nejvíce líbilo, ale asi to byla Šanghaj. Byla jsem pro mě 

zatím na nejvyšší budově a to byla teprve 2 nejvyšší budova v Šanghaji. Taky se mi 

v Šanghaji skvěle nakupovalo. V Hangzhou jsme zase poznali prostředí nové školy a 

navštívili více typicky čínských objektů. Co mě ale nejvíce překvapilo a potěšilo zároveň, byl 

způsob jakým se k nám Číňané chovali. Když jsme přišli do třídy a tleskali nám a fotili si 

nás, zařídili nám v Hangzhou jeden z nejlepších hotelů, brali nás na různé večeře a všude, 

kde jsme byli a kam jsme přišli, byl červený koberec. Byla to pro mě skvělá zkušenost a jsem 

za ní vděčná.“ 

 

Eliška jindřichová, 5. C 

,,Před několika lety by mě upřímně vůbec nenapadlo, že by pro mě existovala možnost 

odcestovat někam dále, třeba právě do Číny. První takováhle myšlenka ke mně dorazila asi 

před 2 lety, kdy byla stejná nabídka podána i mému bratrovi Honzovi, Ten jí samozřejmě 

jako já okamžitě přijal. A bylo to jedno z mých nejlepších rozhodnutí. Poznala jsem totiž 

nová krásná místa, jídla, přírodu a celou kulturu. Také se nám vytvořila parta přátel, která 

doufám vydrží a nejdéle. Děkuji, že jsem se mohla zúčastnit.“ 

Nathanael Malý, 4. A 

,,Návštěva naší partnerské školy v Hanghzou Wenlan Middle school v Číně byla velice 

přínosná, poučná a zábavná. Společné bydlení v krásném hotelu nám umožnilo 

důkladnou přípravu na projekty prezentované čínským spolužákům a jejich škole. Krom 

účasti na fascinující a v mnoha aspektech rozdílné výuce v Číně oproti ČR jsme zkusili i 

vystupování nejen před davy lidí, ale i před kamerami. Po seznámení se se způsobem 

stolování nás čekalo krátké přizpůsobování se místní gastronomií. Třídenní pobyt ve 

velkoměstě Šanghaji nám umožnil překrásný pohled na město ze 492 metrů vysokého 

mrakodrapu a neméně důležité nákupy.“  

 

Oliver Waning, 3. A 

,,Šance jet do Číny byla pro mě velká pocta a čest. Když jsem přiletěl, byl jsem ohromen 

krásou, rozdílností, ale například i disciplínou obyvatel. Toto ohromení stále trvá. 

Pokaždé, když nás místní obyvatele nechali alespoň nahlédnout do jejich kultury a 

způsobu života, mnoho věcí bylo objasněno, ale mnohé zůstává stále tajemstvím. Takto, 

úchvatná a složitá kultura by se nedala ani zdaleka vysvětlit během pár dnů pobytu. Do 

Číny se rád vrátím a snad více pochopím zdánlivě nepochopitelné. Děkuji všem 

profesorům a pořadatelům za tento zážitek.“ 

 

Alžběta Tůmová, 5. C 

,,Vždy jsme se chtěla podívat do Číny. Když jsem se dozvěděla, že pojedu, byla jsem šťastná. 

Hangzhou se mi líbilo víc než Šanghaj. Bylo klidnější. Seznámila jsem se se studenty 

čínských i mezinárodních škol. Také jsem se více sblížila i se svými spolužáky. Dostala jsem 

tolik dárků! Shanghai a její mrakodrapy byl  pro mě nezapomenutelný zážitek.“  
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Daniel Tůma, 5. C 

,,Nejsilnějším dojmem pro mě byla návštěva nově postavené školy v Hangzhou. Samotná 

stavba je úchvatná, ale studenti jsou opravdovou chloubou školy. Všechny výlety se od 

sebe lišily, ale každý jsem si užil. Nejlepší byla podle mne exkurze do sídla firmy Alibaba. 

Celá Šanghaj vypadala úžasně. To vím díky výletu na druhou nejvyšší Šanghajskou věž. 

Hodně jsme tam nakupovali. Celý výlet se neuvěřitelně vydařil. To nejlepší na této cestě 

jsme zažili díky pohostinnosti našich čínských protějšků.“ 

 

Jana Tvrdíková, 5. A 

,,Nejvíce mě z celého úžasného výletu uchvátila Shanghai, město plné světel. Sice jsme 

zde byli jen tři dny, ale pro mě to byl neuvěřitelný zážitek. Navštívili jsme muzea, chrámy 

a samozřejmě ,,Otvírák“, druhou nejvyšší budovu Shanghaje. Náš příjemný kolektiv nám 

umožnil poznat a užít si Čínu na sto procent. Čína je země, která mě nikdy nepřestane 

udivovat.“ 

 

Štěpán Riethof, 4. C 

,,Se školou se podívat do Číny bylo něco neuvěřitelného. Pouze fakt, že tato příležitost 

existuje, je něco, co dělá naši školu jedinečnou. Hangzhou a Shanghai mají sice své 

nedostatky, ale lidé jsou velmi přátelští a historická i kulturní rozmanitost je veliká. 

Čína je opravdu dálka, ale partnerská škola Wenlan Middle School se postarala, 

abychom se cítili jako doma. Cesta pro mě byla velmi přínosná, umožnila mi vžít se do 

role reprezentanta a já děkuji všem spolužákům, profesorům i ostatním lidem, kteří mi 

umožnili prožít tuto cestu.“ 

 

Spontánní vyjádření pocitů a dojmů Claire Petráňové na facebooku 
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